
Před stavbou 
synagogy
Litomyšlští Židé neměli samostatnou synagogu 
až do počátku 20. století. K náboženským 
shromážděním sloužila před rokem 1883 
nejspíš místnost v prvním patře domu č.p. 279, 
později pak pronajatá modlitebna v zadním 
traktu hotelu Slezák na náměstí. O její existenci 
se dozvídáme z městské kroniky v souvislosti 
s požárem roku 1907. 

O téže události se zmiňuje i donační nápis 
na pláštíku na tóru (svitek s textem pěti knih 
Mojžíšových) z litomyšlské synagogy, který je 
dochován v Židovském muzeu v Praze: „Toto 
daroval učený r. Moše, syn Jicchaka Poppera, 
a jeho manželka, paní Rivka na památku toho, 
že výše uvedený r. Moše vynesl tento svitek 
Tóry z plamenů ohně 2. dne Chanuka roku 668 
p.m.p. (= 2. prosince 1907).”

Stavba synagogy 
Požár modlitebny nejspíše urychlil přípravy 
spojené se stavbou synagogy. Již od počátku 20. 
století existoval Spolek pro zbudování synagogy 
v Litomyšli a na jaře roku 1909 byl stavební 
záměr schválen městskou radou. Finální podobu 
plánů vypracoval Čeněk O. Staněk z Vysokého 
Mýta a stavební práce probíhaly v nezvyklém 
tempu. Již 3. června 1910 tak bylo vydáno 
povolení k užívání stavby a slavnostní otevření 
se konalo 5. června 1910 ve dvě hodiny 
odpoledne.

Plán na stavbu synagogy – řezy

vypracoval Čeněk O. Staněk, 1909, SOkA Litomyšl

Schválení stavby synagogy

SOkA Litomyšl

Plán na stavbu 
synagogy – čelní 

pohled

vypracoval Čeněk  
O. Staněk, 1909, 

SOkA Litomyšl

Synagoga po otevření

SOkA Litomyšl

Oznámení o otevření 
synagogy

Obzor litomyšlský, č. 22, 
1910, SOkA Litomyšl


